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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vypracovat komentované řešení úloh software z oblasti

multimédia s ohledem na RVP. Práce je rozdělena na dvě části a to: teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá popisem rámcově vzdělávacích programů pro střední školy a

gymnázia. Dále je v teoretické část stručný popis historie multimediálních editorů. Praktická

část je zaměřena na výuku v multimediálních editorech a to konkrétně: Gimp, Inkscape,

Sketch Up a DaVinci Resolve 14.
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ABSTRACT

The goal of this thesis is to develop a commented solution of multimedia related tasks with

regard to Framework Education Programme methodology. The thesis is divided into two

parts – a practical part and a theoretical part. The theoretical part describes framework

educational programs for secondary schools and grammar schools. A brief description of the

history of multimedia editors is also included in the theoretical part. The practical part is

focused on teaching in multimedia editors, namely: GIMP, Inkscape, Sketch Up and DaVinci

Resolve 14.
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolil téma Řešené úlohy z oblasti aplikačního software

pro práci s informacemi – multimédia. Diplomová práce je zaměřena na práci v programech

Gimp, který je k tvorbě rastrových obrázků, Inkscape, který slouží k tvorbě rastrových

obrázků, Sketch Up je k tvorbě 3D objektů a posledním programem je DaVinci Resolve 14

pro editování video a audio stop.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části a to: teoretickou a praktickou část. V teoretické

části je popsáno co je rámcově vzdělávací program a jakou funkci plní při vzdělávání na

gymnáziích a středních školách a to konkrétně při vzdělávání v informačních a

komunikačních technologiích. Dále v teoretické části jsou představeny multimediální

editory a popsána jejich stručná historie.

Praktická část je rozdělena na 6 sekcí. První částí je popis průzkumu používaných

multimediálních editorů na středních školách a gymnáziích. Druhá část se zabývá výukou

v programu Gimp, kde je popsáno jak pracovat s tímto programem. Třetí část je věnována

programu Inkscape, kde je popsán popis prostředí a práce s programem. Čtvrtá část se zbývá

programu Sketch Up. Pátá část je věnována programu DaVinci Resolve 14, kde je popsána

práce s programem. Poslední část je věnována dotazníku, kterým je ověřeno využití v

hodinách IT. Výstupem praktické části je 16 video tutoriálů a pracovní listy doplněné o

pracovní soubory.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RÁMCOVÉ VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY

Rámcové vzdělávací programy (RVP) jsou vytvořeny ministerstvem školství, mládeže a

tělovýchovy. RVP slouží k nastavení stejných požadavků pro všechny školy na území České

republiky. RVP se dělí:

 RVP pro předškolní vzdělávání

 RVP pro základní vzdělávání

 RVP pro gymnázia

 RVP pro střední odborné vzdělávání

 RVP pro speciální vzdělávání

 RVP po základní umělecké vzdělávání [1]

RVP zejména stanovuje cíle, formu, délku a povinný obsah vzdělávání a to jak všeobecného,

ale i odborného zaměření daných oborů.

RVP spadá do kutikulárních dokumentů, což znamená, že jsou tvořeny na dvou úrovních a

to na státní a školní. Do státní úrovně spadá Bílá kniha a RVP a do školské úrovně spadá

školní vzdělávací programy, které si vytváří samotné školy podle jejich požadavků, ale musí

splňovat požadavky RVP. [1]

Obrázek 1 – Schéma systému kutikulárních dokumentů [2]
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1.1 RVP pro gymnázia

RVP pro gymnázia je pro čtyřletá a víceletá gymnázia. RVP udává úroveň, kterou musí

dosáhnout každý absolvent a tedy každé ŠVP musí být vytvořeno na základě RVP. Vzdělání

na gymnáziích je rozděleno na čtyři formy studia a to:

 Gymnázium,

 Gymnázia se sportovní přípravou,

 Gymnázia v angličtině,

 Dvojjazyčná gymnázia. [1]

Každá z těchto forem studia má své vlastní RVP.

Gymnázia se snaží studentům poskytnout klíčové kompetence, které by si každý student

během studia na gymnáziu měl osvojit. Tyto kompetence jsou:

 Kompetence k učení,

 Kompetence k řešení problémů,

 Kompetence komunikativní,

 Kompetence sociální a personální,

 Kompetence občanská,

 Kompetence k podnikavosti. [1]

RVP dále udává, kterými vzdělávacími oblastmi se gymnázia mají zabývat. Jsou rozdělena

do osmi oblastí a to:

 Jazyk a jazyková komunikace,

 Matematika a její aplikace,

 Člověk a příroda,

 Člověk a společnost,

 Člověk a svět práce,

 Umění a kultura,

 Člověk a zdraví,

 Informatika a informační a komunikační technologie. [1]

Tyto vzdělávací oblasti by měli, poskytnou dostatečný přehled pro další studium, které se

od absolventa gymnázia očekává. [1]
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1.2 RVP pro střední odborné vzdělávání

RVP pro střední odborné vzdělávání je rozděleno do několika kategorií a to:

 Obory J

 Obory E

 Obory H

 Obory L0 a M

 Konzervatoře

 Nástavbové studium [3]

Obory J jsou ukončeny závěrečnou zkouškou a absolvent získá vysvědčení o závěrečné

zkoušce. Obory E a H jsou ukončeny závěrečnou zkouškou a absolvent získá vysvědčení o

závěrečné zkoušce a výuční list. Obory L0 a M jsou ukončeny statní maturitní zkouškou a

získají maturitní vysvědčení. Konzervatoře jsou ukončeny absolutoriem v konzervatoři, kde

získá absolvent vysvědčení o absolutorium v konzervatoři a diplom, ale také může být

ukončena maturitní zkouškou. Nadstavbové studium je ukončeno maturitní zkouškou. [3]

[4] [5]

1.2.1 Vzdělávání v Informačních a komunikačních technologiích

Cílem vzdělání v této oblasti je naučit žáky pracovat s informacemi a prostředky informač-

ních a komunikačních technologií. Tabulka níže (Tabulka 1) popisuje jaké by měli být

výsledky vzdělávání a probírané učivo. [3]

Tabulka 1 – Výsledky vzdělávání a učivo [6]

Výsledky vzdělávání Učivo

Žák:

- používá počítač a jeho periferie;

- je si vědom možností a výhod, ale i rizik a

omezení spojených s používáním výpočetní

techniky;

- pracuje s prostředky správy operačního

systému, na základní úrovni konfiguruje

1 Práce s počítačem, operační systém, sou-

bory, adresářová struktura, souhrnné cíle

- hardware, software, osobní počítač, prin-

cipy fungování, části, periferie

- základní a aplikační programové vybavení

- operační systém, jeho nastavení
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operační systém, nastavuje jeho uživatelské

prostředí;

- orientuje se v běžném systému

– chápe strukturu dat a možnosti jejich ulo-

žení, rozumí a orientuje se v systému adre-

sářů, ovládá základní práce se soubory, od-

lišuje a rozpoznává základní typy souborů a

pracuje s nimi;

- ovládá principy algoritmizace úloh a se-

stavuje algoritmy řešení konkrétních úloh;

- využívá nápovědy a manuálu pro práci se

základním a aplikačním programovým vy-

bavením i běžným hardware;

- má vytvořeny předpoklady učit se používat

nové aplikace, zejména za pomoci manuálu

a nápovědy, rozpoznává a využívá analogií

ve funk-cích a ve způsobu ovládání různých

aplikací;

- vybírá a používá vhodné programové vy-

bavení pro řešení běžných konkrétních

úkolů;

- data, soubor, složka, souborový manažer

- komprese dat

- prostředky zabezpečení dat před zneužitím

a ochrany dat před zničením

- ochrana autorských práv

- algoritmizace

- nápověda, manuál

- vytváří, upravuje a uchovává strukturo-

vané textové dokumenty;

- vytváří jednoduché multimediální doku-

menty v některém vhodném formátu;

- ovládá běžné práce s tabulkovým proceso-

rem;

- ovládá základní práce v databázovém pro-

cesoru;

2 Práce se standardním aplikačním pro-

gramovým vybavením

- textový procesor

- tabulkový procesor

- databáze

- software pro tvorbu prezentací
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- zná základní typy grafických formátů, volí

od-povídající programové vybavení pro

práci s nimi a na základní úrovni grafiku

tvoří a upravuje;

- používá běžné základní a aplikační pro-

gramové vybavení (aplikace dodávané s

operačním systémem, dále pracuje zejména

s aplikacemi tvořícími tzv. kancelářský SW

jako celkem);

- pracuje s dalšími aplikacemi používanými


[…]


efekty, ale pro úpravu audio stop jsou funkce dostačující.

Obrázek 47 – Nastavení prostorového zvuku (zdroj: vlastní)

Obrázek 48 – Prostředí karty Fairlight (zdroj: vlastní)
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9 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ VYTVOŘENÝCH PODKLADŮ

Ověření materiálů bylo uskutečněno na Střední škole obchodně technické s. r. o. ve Zlíně.

Vypracované materiály byly v hodinách IT představeny 36 studentům, kteří za doprovodu

učitele prošli vytvořené materiály. Poté studenti vyplnili dotazník, kde měli možnost

ohodnotit kvalitu vypracovaných materiálů.

9.1 Vyhodnocení dotazníku

Dotazník byl vytvořen v Google formulářích a získané data byli graficky upraveny pro lepší

přehlednost. Dotazník se skládal z osmi otázek.

Otázka č. 1: Používáte doma počítač pro práci s multimediálními editory?

Graf 5 – Otázka č. 1 (zdroj: vlastní)

Na otázku odpovědělo 58% studentů, že multimediální editory využívají doma a 42% je

nevyužívá.

Otázka č. 2: K jakému účelu multimediální editory používáte?

Graf 6 – Otázka č. 2 (zdroj: vlastní)
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50% studentů multimediální editory využívá k plnění úkolů do školy, 31% studentů využívá

multimediální editory k tvorbě vlastních projektů a 19% studentů uvedlo, že multimediální

editory vůbec nepoužívá.

Otázka č. 3: Pracovali jste někdy v minulosti s programy, které jsou využity v kurzu?

Graf 7 – Otázka č. 3 (zdroj: vlastní)

Při otázce zda studenti pracovali v minulosti s programy, které jsou využity v kurzu. Uvedlo

61% studentů, že se s nimi nikdy nesetkalo a 39% studentů, že se s nimi setkalo.

Otázka č. 4: Dozvěděli jste se něco nového z kurzu?

Graf 8 – Otázka č. 4 (zdroj: vlastní)

Při otázce zda se studenti dozvěděli nové postupy, uvedlo 81% ano a 19% ne.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 68

Otázka č. 5: Byly tutoriály srozumitelné?

Graf 9 – Otázka č. 5 (zdroj: vlastní)

Při otázce zda byli tutoriály srozumitelné, uvedlo 50% studentů, že byli a 50% že spíše ano.

Z toho vyplývá, že 50 % studentům byli některé části tutoriálů méně srozumitelné.

Otázka č. 6: Jak hodnotíte vypracované tutoriály?

Graf 10 – Otázka č. 6 (zdroj: vlastní)

Při hodnocení kvality tutoriálů studenti hodnotili na škále 1-5. Kde 42% studentů ohodnotilo

materiály známkou 1, 47% známkou 2, 8% známkou 3 a 3% známkou 4.
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Otázka č. 7: Chybělo vám v materiálech nějaké téma?

Graf 11 – Otázka č. 7 (zdroj: vlastní)

Při otázce zda studentům v materiálech chybělo nějaké téma. Odpovědělo 94% - ne a

6% - spíše ne.

Otázka č. 8: Uvítali by jste více takových tutoriálů na jiné téma než multimédia?

Graf 12 – Otázka č. 8 (zdroj: vlastní)

Při otázce zda by studenti uvítali více podobných tutoriálů. Odpovědělo 47% - ano a 53% -

možná.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce vytvořit sadu podkladů do hodiny IT a to konkrétně na téma

multimédia. Podklady jsou tvořeny tak, aby byli možné být využity učitelem, ale i

studentem.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části a to: teoretickou a praktickou část. Teoretická

část je zaměřena na rámcově vzdělávací programy na středních školách a gymnáziích. V

teoretické části je věnován popis nejpoužívanějších programů v oblasti multimédia a jejich

stručná historie.

Druhou částí diplomové práce je praktická část, v které je popisováno celkem v šestnácti

vyučovacích hodinách práce s multimediálními programy, které byli vybrány na základě

vstupního dotazníků, kterým se ověřovalo, jaké programy jsou využívány během výuky

multimédií na středních školách a gymnáziích. Z dotazníku vyplynulo, že nejpoužívanějším

programem pro editování a vytváření rastrových obrázků je Gimp. Gimpu je věnováno

celkem šest vyučovacích hodin, kde se probírá základní, ale i pokročilé možnosti tohoto

programu. Nejvyužívanější programem pro tvorbu vektorových obrázků je program

Inkscape. Inkscapu je věnováno tři vyučovací hodiny, kde je popsáno prostředí programů,

vytváření nových objektů a jejich editace a postup při vytváření obrázku pomocí více objektů

a vrstev. Na základě dotazníku vyplynulo, že nejpoužívanějším programem pro tvorbu 3D

grafiky je Blender, ale tomuto programu bylo věnováno již několik akademických prací a

z toho důvodu je věnováno popisu programu Sketch Up, který je rozdělen do dvou

vyučovacích hodin a to úvodní seznámení s možnostmi programu a následný ukázkový

postup jak postupovat při vytváření 3D objektu. Z dotazníku vyplynulo, že nejpoužívanějším

programem pro editování videa a audia je program Movie Maker od společnosti Microsoft,

ale již tento program neprochází dalším vývojem a proto je popisován program DaVinci

Resolve 14, který je rozdělen do pěti vyučovacích hodin.

Výstupem praktické části jsou video tutoriály, které tvořili podklad pro praktickou část.

Dalším výstupem jsou pracovní listy jako doplněk k těmto video tutoriálům.

Poslední částí praktické části je dotazníkové šetření spokojenosti studentů s kvalitou

vytvořenou sadou podkladů. Podklady jsou hodnoceny převážně kladně.
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