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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Výsledek kontroly plagiátorství z IS/STAG: Nejvyšší míra podobnosti 5% u souboru diplomové
práce fulltext.pdf s 1 souborem, jinak pod 5%. Dalšími soubory byly přílohy práce, tj. pracovní listy
a výuková videa, u kterých nebyla nalezena žádná shoda.
Vyjádření vedoucího: Předložená diplomová práce není plagiátem.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Autor práce na své práci pracoval zcela samostatně, použitou literaturu citoval, práce v rozsahu 79
stran textu práce a 37 stran pracovních listů vykazuje inženýrský přístup k řešení problémů. Body
zadání jak byly formulovány jsou splněny. Text práce je téměř bez přepisů. Diplomant vypracoval

kvalitní výukový materiál ve formě video kurzů a pracovních listů s ohledem na hodinovou dotaci
věnovanou danému okruhu, kterou získal z vyhodnocení vlastního dotazníku poslaného na střední
školy. Kvalitně vypracovaný výukový materiál ověřil úspěšně na střední škole a výsledky tohoto
průzkumu prezentoval ve své práci. Na diplomanta mám následující dotazy k obhajobě:
1.Na základě čeho byla stanovena hodinová dotace pro výuků multimedií - vyplynulo to z vašeho
průzkumu na středních školách nebo to bylo vaše rozhodnutí, objasněte.
2. Na obrázku 20 na straně 43 jste změnil barvu očí a uvádíte, že v programu Gimp to lze 3
způsoby, o kterých z nich se jednalo. Můžete předvést výsledek u dvou zbývajících způsobů a
popsat postup jak jste k tomu výsledku došel?
3. Popisujete, že v programu DaVinci Resolve je možné edivat audio, s. 59. Do jaké míry je možné
stříhat audio stopu, kombinovat s jinými audio stopami nebo jinými audio soubory, zda má
k dispozici nějaké audio efekty, jaké.
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